2. «Qui autem hoc anno Sallustium creavit consulem Julianus (idem inquit auctor⁴), Apronianum Romæ decrevit esse præfectum, Octavianum præconsulem Atrice, Venusto vicario commisit Hispanias, et Rufinum Aradium comitem Orientis in locum avunculi sui Juliani recens detuncti provexit. Quibus, ut convenerat, ordinatis, terrebatulæ omne quodam, ut docuit exitus, presentissimo, Felice enim largitionum comite profluvio sanguinis repente extincto, eumque comite Juliano secuto, vulgus publicos continens titulos, Felicem Julianum Augustumque pronuntiabat. Præcesserat illud sævum. Namque kalendis ipsis Januariis, ascendente eo gradibus Gemæ templi, e sacerdotum consortio quidam cæteris diuturnior, nullo pulsante, repente cecidit, animamque desperato casu efflavit; quod adstantes incertum per imperitiam, an adlandi cupiditate memorantibus exagitatus Julianus presentem auspexum est animum, cruciatum mirum in modum us quibus intentus erat auspex.

«Super his, idem subdit Ammianus, alia quo

¹ Ammian. lib. XXIII. — ² Jul. epist. ad Orbasium. — ³ Ammian. lib. XXIII.

⁴ Ammian. lib. XXIII.

que minora signa subinde, quod acciderat, ostendebant. Inter ipsa enim exordia prociuebus Parthici disponendi, nuntiatum est, Constantinopolim terrae pulsū vibratam; quod horum periti minus letum esse pronuntiabant aliena pervadere molientī rectori. Ideoque intempestivo conatu desistere suadebant; ita demum haec et similia contenti oportere firmantes, cum irruentibus armis externis, lex una sit et perpetua, salutem omni ratione defendere, nihil remittente vi moris.

3. « Sed quid his funestum est additum? hisdem diebus, inquit, nuntiatum est ei per litteras, Roma super hoc bello libros Sibyllae consultos ut iusserat imperatorem eo anno discedere a liminibus suis, aperto prohibuisse responso. » Sed ex quibus foliis Juliano malum praenuntiatum est; Apollinis ipsius, ex quo omnis divinatio hauriri solita, clades atque ruina, et oraculorum sibyllinorum futura, nisi mox fuisset occursum, conflagratio minime praenosci vauit et anteverti. « Nam, » ut idem Ammianus affirmat, « quatuor decimo kalend. Aprilis, noctu Palatium Apollinis templum, praefectura regente Aproniano, in urbe conflagravit aeterna; ubi ni multiplex iuvisset auxilium, etiam Cumana carmina consumperat magnitudo flammaram. » Porro asservari poterunt ipsa oracula sibyllina usque ad Honorii Augusti imperium, quando ut suo loco dicturi sumus, auctore Stilicone igni tradita sunt.

4. Sed quae ab Aproniano Urbis praefecto his temporibus ibidem gesta sint, idem Ammianus sic narrat¹: « Dum haec in Oriente volubiles falorum explicant sortes, Apronianus regens urbem aeternam, iudex integer et severus, inter curarum praecipua, quibus haec praefectura saepe sollicitatur, id primum opera curabat omnia, ut veneficos, qui tunc cresecebant rarecebant, captos, postque agilitas quaestiones, nocuisse quibusdam, aperfissime confutatos, indicatis conscis, morte muletaret; atque ita paucorum discrimine, reliquos, si qui laterent, formidine parum exturbaret. Haec egisse ideo efficaciter fertur, quod Juliani promotus arbitrio, agentis etiam tum per Syrias, in itinere unum amiserat oculum; suspicatusque artibus se netariis appetitum, justo quidem, sed iniustato dolore, haec et alia magna queritabat industria; unde quibusdam atrox visus est, in amphitheatrali curriculo undatum coeunte aliquoties plebe, causis dispiciens criminum maximorum. Deinde post huiusmodi vindicata complura, Hilarium aurigam convictum atque confessum, sixdum pubescentem filium suum venefico tradidisse docendum secretiore quaedam legibus interditi, ut nullo conscio adminiculis iuvaretur internis, caput animadversione damnavit. Qui, laxius retinente carnifice, subito lapsus, contigit ad ritus christiani sacramentum, extractusque inde illico, abscessa cervice consumptus est. Verum haec similiaque tum etiam ut coercenda mox cavebantur; et nulli, vel admodum patci in his versati flagitiis vi-

gori publico insultarunt; sed tempore secuto longava impunitas nutritiv immunia, usque eo grassante licentia, ut imitatus Hilarium quidam senator, servumque suum modo non per sygrapham arcami piacularibus imbuendum commississe doctori malaram artium confutatus, supplicium redimeret opima mercede, ut crebrior fama vulgaret, » etc. Haec Ammianus de Aproniano in magos saviente; quo titulo praefectos agere in Christianos consuevisse ob invidiam decori nominis martyri, satis superius dictum est; ut dubium minime sit, ea inquisitione magorum, accusantibus quo nomine Christianos ex more Gentilibus, ex eis quamplurimos causam dicere jussos esse, atque diversis penis affectos.

5. *Conatus de restituendo Hierosolymorum templo, et prodigia inde secuta.* — Huius quoque anni primordis immensum Juliani conatum de restituendo Hierosolymorum templo a Tito diruto, idem Ammianus describit his verbis²: « Licet accidentium varietatem sollicita mente praecipiens, multiplicatos expeditionis apparatus flagranti studio perurgeret; diligentia tamen obaque diffidens, imperiique sui memoriam magnitudine operum gestiens propagare; ambitiosum quondam apud Hierosolymam templum, quod post multa et intereicna certamina obsidende Vespasiano, postea Tito, aegre est oppugnatum, instaurare sumptibus cogitabat inmodice; negotiumque maturandum Alipio dederat Antiochensi, qui olim Britannias curaverat pro praefectis. » Haec quidem de causa iterum excitandi templi cum Ammianus recenscat, haud veritatis scopum collinasse penitus visus est. Nec sane studium erga Judaeos ad hoc ipsum Apostatum impulit, quorum doctrinam patriamque religionem, atque ac Christianorum cultum eblis (ut dicemus) commentariis exagitavit. Verum illa causa potissima intercessit, ut sic adversus Christianam religionem veluti munitionem adificians, ac Judaeos superexaltans, eam penitus sterneret.

6. Quamvis enim esset momenti tales in Christianos hostes immittere; quae illi sponte egerant, relaxatis tantum ab ipso Juliano licentiae habentis, satis perspicuum speciem nuper dederant, cum acris quam Gentiles ipsi sevisser in Christianos; quorum quidem immanium scelerum exciderint licet Aeta; quae tamen S. Ambrosius paucis perstringit verbis ad Theodosium scribens³, haud obscure significant, cum ait: « At certe, si jure gentium egerem, dicerem quantas Ecclesiae basilicas Judaei tempore imperii Juliani incenderint: duas Damasci, quarum una vix reparata est, sed Ecclesiae non Synagoga impendiis; altera basilica informibus horret ruinis. Incensa sunt basihae Gazis, Ascalone, Berythi, et illis fere locis omnibus; et vindictam nemo quasivit. Incensa est basilica et Alexandria a Gentilibus, et a Judaeis, quae sola praestabat ceteris. » Haec Ambrosius. Porro Berythi ecclesiam incensam fuisse a Magno comite, Petrus Alexandrinus tradit⁴.

¹ Ammian. lib. XXVI.

² Ann. l. XXIII. — ³ Ambros. ep. XXVIII. — ⁴ Apud Theod. l. IV. c. 20.

7. S. Joannes Chrysostomus hæc eadem tempora revocat in mentem, dum de Judæis agens sic ait ¹ : « Nemo vestrum ignorat, memoria nostra, quando Julianus, qui omnes homines impietate superavit, contra Christianos sæviret, quomodo plecrique ex Judæis gentilibus adhiberet, et cultum idolorum præferbant. Quare si aliquo modo modestius nunc degere videntur, formidine principum id simulant; quæ si nulla esset, crudeliora quam antea unquam facere audent, cum omni pravitate atque malitia præcos nimium antecedant : maleficas artes atque magicas, petulantiam, audaciam, ceteraque vitia supra modum colentes; et quamvis tanto freno coercerantur, sæpenumero tamen in principes conspirarunt, et in extremis inde calamitates incidereunt. » Hæc Chrysostomus qui et in destructione templorum prodigia quædam magna accidisse testatur ², licet ea (quod obiter illa traclaret) quantum fuerint, minime recensuerit. Hæc igitur una ex causis Julianus erga Judæos, quos ut diis Gentium adversarios oderat, visus est, aut videri voluit esse propensior. Ad quos officii plenam ejusmodi tunc dedit epistolam ³, quam græcè scriptam, latine reditam hic describemus : meminuit namque hujus epistolæ Sozomenus ⁴, dum ait : « Scripsit ad populum judaicum, ut pro se suoque regno preces funderent. » Epistola autem sic se habet :

8. « Julianus Judæorum fœdipublicæ. Superiora tempora non tam vobis observantem molesta fuisse, quam quod tabulis vobis missis emissis olimoxii essetis, immensumque aurum in ararium inferretis. Quam rem ego magna ex parte meis vidi oculis, tum multo magis ex ipsis tabellis, quæ contra vos asservabantur, perspexi : quin et paratum jam illorum contra vos vœtigal prohibui, et impietatem hæc deestabilem compressi, tabulasque incendi, quæ in meis scriniis ad vos opprimendis custodiebantur : ut nemini liceat deinceps tanta impietatis rumorem in vos spargere. Neque sane harum injuriarum causa Constantio fratri, viro memorabili, potius tribuenda videatur, quam nonnullis omnino barbaris, et mente impiis, qui ejus mensa utebantur; quos ego manibus meis arreptos atque in toveam conjectos perdidit, ut ne memoria quidem illa de eorum inferitu apud nos supersit. Ego vero cum longe majoribus beneficiis vos ornare vellem, fratrem Julium (Hem) patriarcham omni observantia dignum hortatus sum, ut et tributum quod vobis imperatum dicebatur, prohiberet, et nemini in posterum liceat vœtigalia ejusmodi a vobis exigere; quo summa vobis securitas et otium sit in meo regno, et majori studio pro meo regno vota facialis Deo optimo et optulci, qui mihi dignatus est suis purissimis manibus coronam imponere.

9. « Solent namque qui sollicitudine aliqua premuntur, mente constringi, neque tam confidenter manum ad Deum orandum tollere. At qui cura pe-

nitibus vacui sunt, tota mente gaudent, et pro regno supplices manus ad Deum maximum porrigunt, in quo situm est, ut regnum nostrum in optimo statu versetur, sicut optamus. Et vos in primis curare atque contendere debetis; quo et ipse, bello Persico ex animi sententia gesto, sanctam urbem Hierusalem, quam multos jam annos habitatam videre desideratis, meis laboribus refectam incolam, et una vobiscum in ea optimo Deo gratias agam. » Hæc tunc epistola Juliani, in qua videas hominem tantquam novum Proteum novam induere formam. Nam qui in omnibus fere litteris suis non unum Deum, sed plures invocat, prædical et extollit; nunc quod sciat se cum Judæis rem agere, quorum in unius nominis cultu versetur religio, unius tantum Dei optimi maximi habuit mentionem, ut pæne videatur Judæis factus esse judeus. Sed ad constructionem templi revocemus orationem, atque ex Amniano primum petamus auctoritatem; non quidem quod ethnici auctoris fides nostrorum festificationi sit præferenda, illorum potissimum, qui his viventibus temporibus spectata sanctitate erant : sed ut etiam ex hostibus testatis his redditis, nulla vel hostibus possit dubitatio exoriri. Subdit igitur nuper recitatis hæc Amnians ⁵ : « Cum itaque idem fortiter mestaret Alipius, juvareque provincia rector; metuendi globi flammarum prope fundamenta crebris assultibus erumpentes, fecere locum, exustis aliquoties operantibus, inaccessum. Hocque modo, elemendo destinatus repellente, cessavit inceptum. » Hæc de his summam Amnians.

10. Sed videamus, quæ his consentientia pluribus in locis scribat Joannes Chrysostomus : quod enim ipso puero hæc gesta sint, altioribus fixa radicibus ejus memoria tenacius inhaeruerunt; factusque vir pro concione eadem crebrius, licet nota omnibus, in deestabationem Judæorum peritiam, fidelium auribus inculcavit; nam inter alia adversus Judæos agens, hæc ait ⁶ : « Cum Julianus, qui imperatores omnes superavit impietate, vocaret Judæos ad sacrificandum idolis, et ad suam impietatem pertrahere conaretur; ac mox objicerent illi præcum culturo ritum, dicentes : A nostris majoribus Deus hoc modo cultus est; etiam nolentes tum fatebantur hæc quæ nos nunc demonstravimus, quod tas non esset extra civitatem immolare victimas; Sed totam, inquebant, religionem violant, quicumque sacrificant in terra aliena. Proinde si vis nos videre sacrificantes, redde nobis civitatem, restitue templum, exhibe nobis sancta sanctorum, colloca aram, et sacrificemus nunc, quemadmodum olim. Nec puduit sceleratos et effrones hæc posere a viro tanto paganoque, et impuras manus vocare ad destructionem sanctorum, nec intelligebant se conari impossibilia, neque perpendebant, quod si homo illa demolitus esset, potuisset homo illis ea restituere. Verum cum Deus esset, qui civitatem illorum subverterat, nec nequaquam posse, ut quæ Deus deestareat, unquam

¹ Chrysost. hom. 34. in Math. — ² Hem. in Act. hom. 1.

³ Exat. inter epist. in ep. XXXV. — ⁴ Sozomen. lib. V. c. 21.

⁵ Amn. hist. c. 17. — ⁶ Idem. c. 17. c. 17. c. 17.

verteret humana potentia. Nam quæ Deus sanctus, inquit, statuit, quis dissipabit? ac manum illius excelsum quis avertet? Sicut enim quæcumque ille stabilierit, volueritque manere, nullus homo potest demoliri; ita quæcumque destruxerit, volueritque manere dentia, nemo poterit instaurare; » et paulo post :

11. « Nihilominus ad omnia obsecrati, obsecrabant, ac supplicabant, ut cum ipsis suscipere et aggredere tur instauracionem templi. At his qui et pecunias impendit, et præfectis dedit negotiorum; viros primates artifices undequaque accersi iussit, nihil non fecit, nihil non tentavit; paulatim ac sensim hoc agens, speransque futurum, ut si posset istos ad sacrificandum inducere, facile illos revocaret ad cultus simulacrorum. Simul et illud fore sperabat insanus ille ac vecors, ut Christi sententiam frustraretur, quæ non patitur templum illud instaurari. Verum is qui comprehendit sapientes in ipsorum astutia, profinus ipsis factis declaravit illi, quod Dei decretum omnibus est potentius, quodque valida sunt opera sermonum Dei. Nam simulatque tentasset hunc impium conatum, evipissentque nudare fundamenta, nullamque terram exhausissent, restaretque utjam structuram aggredere tur, profinus ignis exiliens e fundamentis exussit multos, et inimpetivam pertinaciam interrupit.

12. « Hæc ubi rescivit imperator, quanquam tanta vesania delitus erat illi negotio; veritus tamen, ne ultra progressus, in summum ipsius caput ignem accerseret, destitit, extinctus cum tota gente. Et nunc si redens Hierosolimam, conspicis nuda fundamenta. Quod si cursum quæras, haud aliam, quam hæc, audies. Illius rei nos omnes testes sumus. Nostra enim ætate hæc, non ita pridem acciderunt. Jam considera victoriam insignem. Non hoc accidit sub piis Cesaribus : ne quid dicere possint, quod Christiani supervenientes opus peritici veterunt; sed tum cum res nostræ afflictæ, cum omnes de vita periclitaremur, cum omnis libertas esset sublata, cum floretet paganismus; cum fideles alii quidem in arduis suis latitabant, alii vero in solitudines demigrarant, foraque fugerant; tum demum hæc acciderunt; ne qua istis vel impudens reliqua fieret occasio tergiversandi. Etiamne adhuc dubitas, Judæe, cum perspicias, et ex Christi predicatione, et ex prophetarum vaticiniis, et ex ipsarum rerum demonstratione, testimonium adversus te confirmatum? » etc. Hæc ibi Chrysostomus; eodem quoque habet in oratione adversus Gentiles; quippe prodigium illud adeo patens ingensque fuit, ut nisi obstinata pertinacia obstidisset, potentissimum censeretur non ad Judæos tantum, quorum causa præcipue ea divinitus agi videbantur, sed et Gentiles ad christianam fidem pertrahendes. Porro ea oratione adversus Gentiles se hæc scripsisse testatur, non amplius quam anno vicesimo a huius temporibus tribu m. Incidit eadem et, se in commentariis in Mattheum¹, necnon et hominis in Acta Apostolorum²,

13. At multa alia tunc contingere portentia, quæ hoc ipso anno, quo acciderunt, S. Gregorius Nazianzenus inculcata illa præsecutus est oratione, quam, mox ut Iulianum numine ulciscente extinctus est, scripsit, eaque posteris in hæc verba tradidit³ : « Cum autem per omnia alia grassatus, atque omne genus tyrannidis in nos, et crudelitatis ut leve et atque tum aspernatus esset, neque enim ulla inquam natura ad malorum inventionem excogitationemque illius natura uberior ingeniosiorque exhibuit, ad extremum Iudaeorum quoque nationem in nos inmisit, tum veteri eorum levitate, tum antiquo nostri odio ipsorum pectoribus musto, ad id quod moliebatur, perticiendum, adiutoribus usus : fatale nimitum ipsis ex eorum libris et arcanis esse affirmans, in patriam redire, ac templum instaurare, patriorumque rituum vigorem reintegrare, ac benevolentia specie consilium celans. Postquam autem hæc in animum induxit, ipsique persuasit facile enim in imposturam facit, quod delectat, tum vero illi ad templi evstructionem se comparare, atque in id opus, et manu multa, et animi alacritate, laboreque incumbere. Illud quidem narrat, qui eorum facta laudibus et admiratione prosequuntur; uxores quoque ipsorum non modo matronalem omnem mundum, corporisque ornatum prompto animo detraxisse, atque in operis structuram, laborantiumque opem confuisse; verum eo quoque animo fuisse, ut terram simul efflentes, ac nec vestibus præclaris et sumptuosius, nec teneris membris parentes, pietatis officio sese fungi existimarent, omniaque hæc conatu inferiora dicerent.

14. « Uæ vero a sevo turbine ac repentinò astantis terræ tremore compulsi, ad propinquum quoddam templum perrexerunt, partim orationis causa, partim ut in huiusmodi rebus accidere solet, eo quod offerre tur, ad peritici propulsationem utiles, partim cum tumultu abrepti, atque incitato cursu sese mutuo protrudentes; sunt qui ne a templo quidem eos admissos fuisse commemorent, sed cum ad aperta fores accessissent, repente easdem clausas, postuloque obductas offendisse, potentia quadam obscura et invisibili, quæ ad impiorum terrorem, piorumque confirmationem, huiusmodi prodigia designat. Hoc vero mox iam ore omnes referunt, ac pro certo habent, quod eos per vim obviamque contentionem ingressum sibi aperire conantes, ignis e templo occurrentis inhiuit, eosque partim exussit et absumpsit, ut simile quiddam ipsis acciderit, quod Sodomitis⁴, aut etiam Nadab⁵, et Abiud novo atque alieno more thura adolentibus ac periclitantibus, partim insignioribus corporis partibus demittentes, vivam columnam divinx adversus sceleratos comminationis indignationisque testem, reliquit. Atque hoc quidem in hunc modum se habuit; nec fidem deroget quisquam, nisi qui eadem ratione alius quoque Dei miraculis nullam fidem habendam putet.

¹ 1. c. x. in Matth. tom. 1. — 2. c. i. in Act. Apost. tom. 31.

³ Greg. Naz. orat. 10, in lat. — ⁴ Genes. xiv — ⁵ Num. xxi.

15. « Quod autem hoc etiam mirabilis clarisque fuit; lux in caelo stetit, crucem in orbem describens; ac nomen illud et figura, quae in terra prius impis contemptu fuerat, in caelo nunc omnibus aequae ostenditur. Deoque victoriae de impiis relatae trophaeum efficitur trophaeo omni sublimius et praclarus. Ad haec porro quid dicturi sunt huius saeculi sapientes, suaeque magnifice praedicantes, qui profundas promissasque barbas ferunt, et elegans illud pallium circumferunt? » At post alia in eos dicta haec subdit: « At eadē quidem et terrae haec ostenta fuerunt: ceterum homo huiusmodi tempore nihil perdidit, nec passionis Christi signis sanctificatus est? Proferant nunc quoque vestes suas, qui huius miraculi spectatores et discipuli existerunt; illas, inquam, crucis nobis tunc consignatas: simul enim atque quisquam haec commemorabat (sive nostrae doctrinae esset, sive a religione nostra abhorreret) aut commemorantes audiebat, statim hoc miraculum in se ipso experiebatur, vel in proximo fieri perspiciebat, stellatus nimirum ipse, notisque distinctus, vel illum talem in vestimentis intuens, omnem textorii artificii elegantiam, ambitioseque elaboratam picturam varietate superandem. Quae res spectantium animis tantum terroris iniecit, ut omnes ferme quasi ex signo uno atque una voce Christianorum Deum invocarent, eumque multis laudibus precibusque placare studerent; nulli etiam non in longius rem extrahentes, sed eodem ipso tempore, quo haec acciderunt, ad sacerdotes nostros accurrentes, multumque obsecrantes, et obstantes in Ecclesiam admitterent, sublimioribusque mysteriis imbuerentur, sacro baptisate purificati, ac timoris beneficio adfulti, utilitatemque consecuti. Ac de his quidem rebus haecenus. » Hucusque Gregorius.

16. Rufinus vero, qui et hoc saeculo vixit, et Hierosolymis diu versatus eadem ab accolis novisse potuit, haec¹ addit: « Porticus quoque publicae, in quibus Iudaeorum multitudo, quae operi videbatur insistere, commanebat, ad solum deductae, » nempe ex ingruenti tremore, « omnes Iudaeos, qui reperi sunt, oppressere, Luce vero orta, cum se mala crederent effugisse, ad requirendos eos qui oppressi fuerant, reliqua multitudo concurreit. Edes erat quadam in inferioribus templi demersa, habens aditum inter duas porticus, quae fuerant complanatae, in qua ferramenta aliaque operi necessaria servabantur; et qua subito globus quidam ignis emicuit, et per medium plateae percurrens, adustus et exanimatis qui aderant Iudaes, nitro citroque ferebatur. Hoc iterum saepius et frequentissime per totam illam diem repetens, pertuacis populi temeritatem flammis ultricibus coercebat. Cum inferum pavore ingenti et trepidatione, omnes qui aderant, deterriti, solum verum Deum Jesum Christum confiteri cogebantur iuxta. Et ne haec casu fieri crederentur, in sequenti nocte vestimentis omnium signa-

culum crucis ita evidens apparuit, ut etiam qui diluere pro sui infidelitate voluissent, nullo genere valerent abolere. Sic deterriti Iudaei atque Gentiles, locum simul et inanimiter cepta relinquere. » Haec Rufinus.

17. Quod autem spectat ad ferramenta, de illis Theodoretus sic ait²: « Ferrum autem, Iudaes lignos ex materia argentea, palas etiam et sportas conlucisse; » quae omnia quomodo conflagravit, sic addit Socrates³: « Haec cum adessent plurimi, aliud prodigium contigit. Ignis namque caelitus demissus omnia optimum instrumenta absumpsit. Etenim licebat videre malleos, scalpra, serras, secures, ascias, denique omnia, quae optices habebant ad opus pericendum idonea, flamma incendio vastata; totum diem ignis ista depastus est. Iudaei igitur gravissimo timore percussi, etiam iuxta Christum Deum confessi sunt, non tamen ejus voluntati gesserunt morem, sed opinione Iudaismi mentibus antecepta omnino tenebantur astricti. » Haec ipse; qui et subdit quae dicta sunt de notatis signo crucis invisibili Dei virtute vestimentis. At non tantum terramotu et igne exultantem divinitus fuisse opus, sed vehementi ventorum vi oborta, materiam preparatam esse disjectam, Theodoretus affirmat, dum addit: « Verum postquam intus calces et gypsi modios in murum congesserant, ex improviso ventos vehementer cepisse spirare, turbines incurrere, tempestates ac procelles oriri, quae totam illam materiam penitus dissipaverunt. »

18. Addunt his Rufinus ac Socrates, dum haec agere cum Julianus, tum Iudaei aggredierentur, « Cyrillum Hierosolymorum episcopum, qui ab exilio in patriam remeaverat, divinae praedictionis illius firmitate confisum, quae apud Danielem legitur⁴: Usque ad consummationem et in finem perseverabit desolatio: sed et verborum Christi roboratum constabat, quibus dixerat⁵. Non manurum in templo lapidem super lapidem; spe erectum rem factum spectasse, finemque magna fiducia praestolatum esse; quem qualis futurus esset, ex utrisque optime perspectis divinis oraculis intellexerat; dum tot prodigiis ingruentibus copulatum opus fuit penitus desolatum: sed et quod desiderari posse videbatur in Christi vaticinio, non relinquendum lapidum super lapidem, istud ipsum in fundamentis etiam spectavit impletum: muris jam, qui super terram fuerant, subversis a filo; conspexit, inquam, impletum, cum admiranda quadam terrae concussione et excussione revulsa sunt, et totae emissa templi vetera fundamenta; ut sic nec in fundamentis relictus esset lapis super lapidem. » Haec Rufinus⁶ et Socrates⁷. Tanti quoque S. Hieronymus, aliquos esse inter praetatos alium Danicis locum, quo dicitur: « Cumque cornerint, subleventur auxilio parvuli, et apph cabuntur eis plurimi fraudulenter, » esse intel-

¹ Theod. lib. iii. c. 17. — ² Socrat. lib. iii. c. 17. — ³ Daniel. ix. — ⁴ Math. xxiv. — ⁵ Rufin. lib. i. c. 88. 39. — ⁶ Socrat. lib. i. c. 17. — ⁷ Daniel. xiv.

¹ Rufin. lib. i. c. 38. 29.

gendum de statu Judaeorum sub Juliano, quo visi sunt Judaei sublevari auxilio parvulo, favente eis mirum in modum eodem imperatore cum scilicet quod subditi applicati sunt eis plurimi fraudulenter; cum nimirum Gentiles visi sunt, jubente Juliano, causam agere Judaeorum; sed fraudulenter protecto; cum haud esset in imperatoris animo exaltatio Judaeorum, sed per eos procurata depressio Christianorum. Haec quidem mirifice respondere videntur Prophetae sententiae; licet ut idem S. Hieronymus ait¹, diversi habeantur verborum illorum sensus et interpretationes.

19. At licet perfida Judaeorum tot convicia prodigiis, minime ut par erat penitus cederet; complures tamen, quorum mens oblationis pravitate laudè minime erat infecta delere manus, Christie gloriam confessi, ejusdem fidem sunt avidè consecrati; de quibus Sozomenus², rem egregie testatam relinquens eorum testificatione, qui tam horrendo spectaculo praesentes fuerunt: « Quo factum est, inquit, ut alii eorum Christum Deum esse existimarent, iniquoque animo fuderint, quod templum de integro aedificare constituerant; alii paulo post ad Ecclesiam se transferent, imitarentur mysteriis, hymnis et precibus Christum pro suis improbe factis placarent, Isis rebus si quis fidem minime adhibendam putaret, sed persuasus saltem ab iis qui eas ab eorum spectatoribus acceperunt, quique adhuc in hac vita manent; sit etiam persuasus cum a Judaeis ipsis, tum a Gentilibus, qui opus inchoatum reliquerunt, imò vero ne inchoare quidem poterant. » Haec tenet Sozomenus. At tandem ut his apponamus coronidem, quae tradit³ Orosius superioribus adnectamus, qui ait, Julianum ex congesta et extrinsecum angustissimum templum materia postquam impossibile visum est nisi adversus Deum velle praecipisse aedificari theatrum, in quo reversus e Perside, episcopos, monachos ceterosque ejus loci aecolas christianos traheret bestias laudandos. Quod autem Nicephorus⁴ his omnibus addit, sacrosanctum Dei Evangelium secundum Joannem repertum esse in specu dorsum, cum fundamentum templi jaceretur; quoniam recentioris aetoris rei tanta assertio nulla fuitur antiquorum fide, rejiciamus totum id lectoris arbitrio, accipiendum putet, nec ne: habet locum in margine notatum, quem consulat atque dijudicet; nos vero omnimodis huc referre, quae haud adeo firma atque sincera videntur, in ista rana adduci possunt. Ad postremum, ne quid de rebus sub Juliano Hierosolymis gestis relinquamus intactum; ibidem hoc tempore passus legitur in tabulis ecclesiae Iasbeis Cyrenaes episcopus, cujus aemulæ civitatis praesul fuerit, ignoratur, qui ex more sancta invidens loca, urgente persecutione peremptus est; cujus natalium diem quarto nonas Maii rediunt annis singulis rediivum ecclesiasticae tabulae,

20. *Lex Juliani de sepulcris et funeribus.* — Sed reliquum jam est, ut quae ad Persicam expeditionem, quam diu Julianus meditatus fuerat, pertinent, prosequamur. Verum prius meminisse oportet ejusdem rescripti⁵, quod mense Februarii hoc anno ad populum dedit, de non violandis sepulcris, neque effrendis interdum, quod Christiani facere solerent, cadaveribus detumctorum; ideo enim Christianos ab his cohibuisse voluit, quod illi ut diximus haud patenter in suis ipsorum agris permanere amplius loca religiosa diis manibus consecrata, lapideae majorum suorum eadem gentilitia inscriptione notatos, sed revellerent illos, locaque ipsa retoldendo atque cultura reddendo facerent fructuosas. Sic autem illud se habet:

21. « Pergit audacia ab Iusta diem functorum et aggeres consecratos; cum et lapidem hinc movere, terram sollicitare, et caspitem vellere, proximum sacrilegio majores semper habuerint. Sed nomena quidem fructibus aut porticibus audent de sepulcris. Quibus primis consulentes, ne in piaculum incidant, contaminata religione bustorum, hoc fieri prohibemus, poena manuum vindice cohibentes. Secundum illud est, quod effreni cognovimus cadavera mortuorum per confortam populi frequentiam, et per maximam insistentium densitatem; quod quidem oculos hominum infaustis inestat aspectibus. Qui enim dies est bene auspiciatus a funere? aut quomodo ad deos et templa venietur? Ideoque quoniam et dolor in exequiis secretum amat; et diem functis nihil interest, utrum per noctes an dies effrentur; liberari convenit populi totius aspectus; ut dolor esse in funeribus, non pompa exequiarum, nec ostentatio videatur. Dat. prid. id. Februarii, Antiochie, Juliano quartum et Sallustio, cons. » Haec quidem ipse. Quod autem spectat ad primum caput rescripti; lege sane duodecim tabularum id ita cautum erat⁶: « Deorum manium jura sacra summo. » Sed de effrendo mortuo dici tempore, nequaquam vetitum legimus jure antiquo, neque prohiberi adire templa, qui mortuos esset intubus; imò, quod ex Labio Fictore Gellius tradit⁷, mortuum quidem attingere vetitum esse flammis diali, tumus autem prosequi nequaquam. Sed haec idcirco Julianus, quod malum omen haberetur proficiscenti ad bellum, in cadaver incidere; ut de Constantio superioris Ammianus tradit⁸, atque de aliis; cum alioqui ipse Julianus expeditionem parans, compluribus adversis omnibus fuerit perlerelactus, ut paulo post dicemus.

22. *Apparatus Juliani ad bellum Persicum.* — Acturi igitur de expeditione Persica, ea primum hic describamus, quae sic tradit Gregorius Nazianzenus⁹: « Et enim Christianorum res ex animi sui sententia se habere existimavit; atque ex his quae jam confecerat, in eam spem adductus est nihil esse, quod mo-

¹ Hieron. in Daniel. lib. 1. c. 11. — ² Sozom. lib. 5. cap. ult. — ³ Oros. lib. 7. c. 17. — ⁴ Niceph. lib. 1. c. 17.

⁵ Ep. V. de sepulcr. Antioch. Theop. — ⁶ Cic. de leg. lib. 11. — ⁷ Gell. lib. 10. c. 1. — ⁸ Ammian. lib. XXV. — ⁹ Greg. Naz. orat. 11. in lat.

do vellet, superare et expugnare non posset; ac præterea prosperi ejusdam adversus Occiduos barbaros bellici successus occasionem rapiens, hoc unum consilium et quod prudentissimum simul et humanissimum; duplicem enim inde exercitum movit, alterum militum, alterum demonum, a quibus ducebatur, et in quibus major ipsi fiducia sita erat. » Hæc Gregorius. At quod spectat ad exercitum militum; sexaginta quinque milia armatorum delectu habito esse numerata, Zozimus tradit¹. Sed quod ad exercitum demonum pertinet, illud plane Gregorius significasse videtur, quod a Theodoro sic describitur²: « Antequam arma sumeret, misit nuntios ad Delphos, ad Delum, ac Dodonem, » famosissima hæc idola erant, « ad alia denique oraculorum loca, seiscitatum vates, utrum illud bellum gerendum sit. Illi autem bellum suscipere jubent, pollicenturque victoriam. Unum vero ex oraculis, quo eorum mendacia perspicue coarguantur, hoc loco citabo, quod ita se habet :

Ilhimus in Thorem, superi, victoria certa est.
Mars ego ductor ero, divum invictissimus armis.

Quemadmodum his, qui Apollinem deum disertum, et Musarum principem vocant, ridiculos istorum carminum numeros lepide ut irrideant licet; sic ego, comperito hujus diei mendacio, vicem Juliani in errore induci merito deplorare possum. Iste deus Tigrim, Thorem fluvium nuncupavit, propterea quod est *Θαρίων*, id est, bestia eo nomine appellata. Hic fluvius e montibus Armeniæ erumpens, labitur in Assyriam, et tandem in sinum Persicum induit. His igitur oraculis deceptus miser somniabat victoriam, et post Persicum bellum Galileos adoriri cogitabat. » His accedebant quod ait Sociales³) promissiones Maximi philosophi, pollicentis victoriam non minorem, quam Alexander olim obtinisset. Justo plane Dei judicio deceptus est Julianus ab eo, qui illum a Christiana religione in ethnicismum impictalem abduxerat, ut qui ipsis fuerat tanti sceleris auctor, idem esset et ad supplicium, quod merebatur, impulsor.

23. Sed et falsis hisce vaticiniis eo amenitæ progressus est, ut putaret ex Pythagoræ animarum transmigratione, Alexandri Magni animam in se transgrasse, sequi in altero corpore eundem Alexandrum existere. At vero quibus aliis in via deceptus oraculis fuerit, suo loco dicemus. Sic igitur Julianus (quod quæ cupit homo, ea magis vera esse putat) his oraculis plenissimam fidem prestans, contempsit alia, quæ ab his diversa aliunde efferebantur; nempe ut dictum est, Roma ex inspectione librorum sibyllinarum, et ex Galliis missa epistola a Sallustio Galliarum præfecto, hujus anni consule ordinario. Ex quibus plane Julianus, si ipse sibi constans fuisset, falsitatem pariter suorum deorum intelligere potuisset: nam cum nominis una veritas

esse possit, eaque ex Deo, quæ huic adversa pronuntiarentur, ex pravo demone mendaciorum concinatore manasse, asserere necesse fuit. Sic igitur lymphata mente, neque quod quisque prudens superstitionis cultor considerare debuisset insanus homo animadvertit, quibus ab ea expeditione avocaretur prodigiis, quæ Ammianus recenset. At quoniam secum ducentes delegit sibi, parans expeditionem, socios? Anli: Ex Asia Maximum, et Priscum e Græcia, necersitos magorum præstantissimos, quos alii sunt subsecuti, quorum societate plurimum confidebat; de quibus sic Eunnapius Sardianus⁴: « Ipse interim Julianus ad Persicum bellum copias comparabat; quem sequentibus Prisco Maximoque, alii nonnulli comites expeditionis se adjuverunt, numerum explentes, turba videlicet hominum, qui suas virtutes stulte prædicabant, et velle superbiebant ob dictum imperatoris gloriantis se tales viros esse nactum. » Putabat infelix horum magis divinum nomen ad sua vota propitium reddendum fore, et quantumlibet remittens intellectandum.

24. Sed et inde etiam summam sibi fiduciam comparavit, nempe ex votis, quæ nemo unquam antea, ipse vero tunc diis nuncupavit; quorum erat illud primum, se christianos homines diis immolaturum, cum de Persis victor rediisset; id quidem S. Hieronymus testatur in Chronico. Hoc namque est quod de eo S. Joannes Chrysostomus ait his verbis⁵: « Contra Persas bellum suscepturus, tanto cum fastu cum discessisset, ac si omnem Barbarorum gentem deleturum esset; identidem nobis comminabatur, cum diceret, omnes se post summam a Persis reditum funditus perditurum. Hoc enim bellum sibi esse Persico gravius; atque adeo oportere, minore illo confecto, tunc demum ad id quod majus foret descendere. Et hæc quidem nobis ammittabant qui illi a consiliis erant. » At de ejusmodi quoque adeo scelerata et impia voti nuncupatione hæc sanctus Gregorius Nazianzenus⁶: « Porro votiva victima quam magna, quamque eximia? O Christe, et Verbum, et passionis impassibilis totiusque orbis mysterium! Universam Christianorum gentem demonibus sistere, si propositi compos existeret. » Hæc ipse. Jam vero ut ex Orosio divinus ad Christianorum eadem theatrum Hierosolymis æstificum jussisset, ut ibi esset ipsorum carnitium, unde religio ejusmodi videretur esse progressa. Ad hæc insuper Theodoretus⁷: « Oraculorum commentis fidem adhibens nuncupabat se in ecclesiis Christianorum lascivæ deæ simulacrum collocaturum. » Hæc scientes Christum ut ait Gregorius Nazianzenus omnibus humanis auxiliis destitutum, Deum, in quem tantum unica spes collecta erat, assiduis precibus interpellabant, vigiliis atque jejunis, aliisque pietatis officiis urgebant importune, ut desolato neci omni populo christiano, Christianaque religioni tum

¹ Zozim. lib. III. — ² Theod. lib. III. c. 48. — ³ Sociales, lib. III. cap. 18.

⁴ Eunap. in Vit. Philosoph. — ⁵ Chrys. Adv. Gent. — ⁶ Greg. Naz. orat. I. in Jul. — ⁷ Theod. lib. III. c. 48. — ⁸ Greg. Naz. orat. I. in Jul.

ditus eruida, quam citissime supplicis ferret; nec desiderunt, quousque Deis eis audivil: quo autem modo id factum sit, dicemus suo loco.

25. Sed et praeter vota a Juliano privatim emissis, alia quoque publica accessere; quibus Gentiles cum deos pro Juliano sollicitarent, diis in primis Aegyptiis, qui ab eodem imperatore impensus colebantur, vota publica nuncupasse, antiqua numismata superius descripta declarant, notata publicorum inscriptione volorum. Quibus addimus antiquum numisma denuncupatis Isidi nutrix volis, ne exercitui detoret annona. Extat Romae apud Horatium Titium de Mariis, quae videtur femina, infantem in sinu tenens, Isidem esse scito, quae ab antiquis appellata reperitur *μητρὶς*, id est, nutrix, itemque *ἡ ἀστυγία*, hoc est, susceptrix; quod ut ex Platone Plutarchus in Iside recitat eadem dea totius humani generis videretur esse susceptrix et nutrix; quippe quod pro Iside terram ab Aegyptiis accipi, idem Plutarchus affirmet. Sed et ex diademate capitis Isidem esse Aegyptiacarum rerum periti satis intelligent. Huc ideo ingerimus, quod sciamus quemdam rei antiquariae visum sibi peritum, ex effigie-rum¹, quae extant apud Lael. Pas. Rom. num. aur., similitudine fabulam concinnasse iactasseque illam sanctissimae Dei genitricis Mariae esse imaginem, cui pro Juliano salute, cum in Occidente se fingeret christianum, tuerint a fidelibus vota publica nuncupata. Sed totum hoc sic compositum evanescent commentum, dum exhibemus tibi Hadriani imp. numisma eandem a tergo imaginem praese ferens; cum nihil prorsus sit, quod vel leve saltem christianitatis signum in eodem imperatore efformatum possit intelligi; absit enim, ut christianam religionem velimus mendaciorum pigmentis illustrari. Sed ad Julianum redeamus; qui haeec tum publicis tum privatis votis propensus nuncupatis, eo fiducia elatus est et spe erectus, ut certam sibi a diis victoriam affore firmiter crederet, hominum spreverit adjuvamen; siquidem auxiliares copias, quas sociorum legali Antiochiam venientes pollicebantur, ipse sibi ex diis satis superque virium esse putans, contempsit, id quidem Ammianus testatur, cum ait²:

26. « Inter haec tamen, » cum scilicet Antiochia pararetur expeditio, « legationes gentium plurimarum, auxilia pollicentium, liberatim suscepta remittebantur; speciosa fiducia principe respondente, nequaquam deere adventibus adiumentis rem vindicari Romanam, cuius opibus lovere conveniret amicos et socios, si auxilium eos adgerit necessitas implorare. Solum Arsacem monnerat Armeniae regem, ut collectis copiis validis, iudenda opperiretur. » At de litteris ad Arsacem, paulo post. Hinc iure Gregorius Nazianzenus in auspiciando bello Persico Juliani singulat temeritatem his verbis³: « Adversus Persas expeditionem suscepit praecipiti temeritate potus, quam vitium humilitate certitudineque

subnixus; ac ne illud quidem perspicens vir sapientissimus, praesumptionem et audaciam, licet nominum sono cohaerant, potentia tamen plurimum inter se distinctas esse. Etenim in his rebus quas audacter aggredi convenit, perdidit enim animum praesolare, magnanimitatis est; quemadmodum contra, longum re, ac periculum detractare, servilis ignavia. At tibi plus periculi imminet; tum vero pedem contere, sequi in discrimen obtrudere, non autem retinere, temeritati ducendum est; quemadmodum e contrario, cedere cautioni, et prudentiae. Nec eodem loco et numero ponenda sunt, ea quae adsunt, tueri et conservare; et eorum quae non habes aliquid adipisci. Illius enim praecipua et primaria ratio cordatis viris habenda est; hoc vero, si quidem late et facile liceat, amplectendum; sin autem in contrarium cedat, contemnendum.

27. « Qui vero ut aliquid speatque animo conceptum assequatur, fortunarum suarum periculo dimicat; in magna stultitia versatur, mihi quoque malo pugili non dissimilis esse videtur artem suam, priusquam gradum recte fixerit, praefertenti; aut gubernatori, efracta nave sua, nec ad navigandum commode instructa navem hostilem deprimentem, aut certe deprimere conanti. Quorum ille nihil, ut mihi videtur, reputans, inconsulte ea quae animo decreverat, aggreditur, rebus Romanis adhuc exulceratis maleque praesertim ob excitatam persecutionem affectis, alienam regionem cogitans, ac Salmonem quemdam nobis referens e corio obtonantem, Trajanosque illos et Hadrianos sibi proponens, quorum non minus cautio, quam animi magnitudo admirationi esse solebat. At ei nec Cari illius in mentem veniebat, nec Valeriani, qui impetus inconsulti pœnas dedere (ne, quemadmodum tragicus ait, fortunam exprobrum in Persarum finibus, in medio felicitatis cursu oppressi atque extincti. Verum haec ipsius animo insidebant, totumque in eam expeditionem ferebatur, omnem divinationis et praestigiarum, dicendorumque et facendorum sacrificiorum imposturam invchens, ut tota brevi deleteretur, » haec Gregorius, egregie sane de rebus in suscipiendo bello Persico temeritate philosophatus.

28. Quales autem fuerint Juliani litterae illae ad Arsacem Armeniae regem, christianum quidem hominem, quibus cum monnisse Ammianus ait; licet ipsae non extant; Sozomenus⁴ tamen de illis agens, sic meminit: « Porro litteras ad Arsacem regem Armeniae et Romanorum socium scripsit, ut in hac expeditione subsidio sibi veniret; quibus quidem in litteris de se extra modum gloriose praedicare, se ut valde ad imperium gerendum idoneum insolenter extollere, et ut anticum illis, quos ipse pro diis habuit, arroganter obterre: Constantium autem, cui successerat, velut ignavum et impium laecare. Ipsi denique Arsaci verbis admodum contumeliosis nuntari non veritus est. Et quoniam enim christianum esse acceperat, quo suam in eum augetet con-

¹ Ammian. lib. XVIII. — ² Greg. Naz. orat. II. in Jul.

⁴ Sozom. lib. VI. c. I.

tumeliam, etiam nefandas in Christum blasphemias loqui (istud enim nusquam non audacter facere consueverat) cum superba quadam iactatione contendit. Cui etiam significavit, Deum, quem coleret, nequam cum defensurum, si imperata negligeret. » Hæc Sozomenus de Juliani litteris ad Arsacem.

29. *Juliani profectio Antiochia, et ab eo passim res geste in itinere.* — Quod vero ad tempus profectiois pertinet; qui temeritalis agebatur impetu, adhuc hiverno tempore, vere non expectato, Antiochia recessisse, Socrates¹ tradit, quod diceret hiemis frigoris impatientissimos Persas esse. Cæterum Ammianus² auctor est, ipsum Julianum tertio nonas Martias (hæc enim est verior lectio) Antiochia digressum, Hierapolim solitis itineribus pervenisse. Et Zozimus³: « Hieme, inquit, exacta, collecto exercitu, eoque decenti ordine praemisso, egressus est Antiochia, cum ne perlitare quidem potuisset: id autem quo pacto acciderit, quamvis cognitum habeam, silentio præterire malo. » Hæc ipse. Sed quænam (rogo eum) vel unde ejusmodi causa silentii? Num quia cælitus exutum fuerat templum Daphnes et Apollinis simulacrum combustum, ubi ipse hecatombas consueverat immolare? sed hoc siluit, ne causam conflagrationis pariter promere cogereetur. Quamobrem ipse plurimum (ut dictum est) indensus Antiochenis, durum illis et immanem reliquit præsidem, qui eos regeret; de quo Ammianus⁴: « Ipse autem Antiochia egressus, Heliopolitem quemdam Alexandrum Syriacæ jurisdictioni præfecit turbulentum et sevum: dicebatur non illum meruisse, sed Antiochensibus avaris et contumeliosis hujusmodi iudicem convenire. Cumque eum profectum deduceret multitudine promiscua, itum felicem reditumque gloriosum exoptans, oransque ut deinde placabilis esset et lenior (non dum ira, quam ex compellationibus et probris conceperat, emollita), loquebatur asperius, se eos asserere postea non visurum. Disposuisse enim aiebat, hiemandi gratia, per compendiarium viam, consummato prociuctu, Tarsum Ciliciæ reversurum, scripsisseque ad Memoriam præsidem, ut in eadem urbe cuncta sibi congrua pararentur. Et hoc haud diu postea contigit. Corpus namque ejus illic relatum excoquiarum humili pompa in suburbano sepultum est, ut ipse mandaverat. »

30. Profectus igitur Antiochia quinque dierum spatio (ut ait Zozimus⁵) Hierapolim pervenit; ubi triduo tantum commoratus est; unde postea Batinus versus, oppidulum quoddam Osdroænae, progressus est. Eadem Ammianus⁶, qui addit: « Ibi que ineluctabile (inevitabile) portentum offendit. Cum enim calidum frequens multitudine ad suscipiendum consuecisse pabulum prope acervum pascuarum stetisset impendio celsum (hoc enim modo per regiones illas tales species construuntur) rapientibus mollis, quas-tata congeries inclinata est, pari que exito quinqua-

ginta obruit homines mole maxima ruinarum. Mæstus inde digressus, venit cursu proprio Charas, » etc. Sed præstat ex ejus epistola ad Libanium sophistam lunc scripta, qua brevi compendio iter suum relegit, res in itinere gestas hic describere; hæc enim⁷ habet:

« Ad Litarbos veni, quod est oppidum in Chal-cide. Et post alia: « Litarbis deinde ad Beream veni, » et Jupiter clarissimo ostento læta omnia demulsiavit. Commoratus autem ibi diem unum, arcem inveni; et Jovi, regio more, taurum candidum sacrificavi. Cum senatu autem pauca de religione disserui. Et laudarunt quidem omnes orationem meam: pauci vero admodum as-ensere, atque isti ipsi erant, quos ante meam orationem sanos esse arbitrar. Postea tamen quasi licentia arrepta, omnem pudorem excusserunt ac deposuerunt. Erubescunt enim homines vehementer, o dii immortales, in rebus honestis, ut in fortitudine animi ac pietate; in turpissimis exultant, ut in sacrilegio et corporis animique ignavia. Inde me Batinæ excipiunt; locus quatenus nullum vidi unquam extra Daphnem. » Et post multa in descriptionem et laudem loci insumpta, addit: « Quid tum illic? Sacrificavi vesperi, et postridie summo mane; quod studiose singulis diebus facere consuevi: cumque læta ac præclara essent sacra, ad urbem contendimus: ubi nobis a civibus itum est obviam, » etc.

31. Sed de Bereensi mansione, quid ibi etiam ipsi colligerit, quod silentio obvolutum Juliani præteritit, Theodoretus recenset his verbis⁸: « Etsi cum his mihi proficiscebatur, tamen Bereæ ab uno viro devictus est. Is tamen ob alias res illustris fuit, quippe qui in Bereensi republica gerenda principem locum obtinuit; tamen singularis pietatis amor, quo flagrabat, eum multo reddidit illustriorem. Nam cum ad impetatum id temporis regnantem delapsus filium cereret, expulsi domo et palam abdicavit. Qui ad imperatorem in diversorio urbi vicino commorantem accedens, ei tum quid ipse sentiret, tum quo pacto pater ipsum abdicasset, exponit. Tyrannus autem jubet adolescentem animo esse tranquillo, pollicitus se eum in gratiam cum patre reduclurum. Itaque ubi venit Beream, principes viros civitatis vocat ad convivium, in quorum numero erat adolescentis pater; quem cum filio suæ accumbere mense imperat, atque circiter medium epulum sic patrem adolescentem alloquitur: Est iniquum plane, mea quidem sententia, alienus animi, qui ad alteram religionem dellexit, vi cogere, et invitum ad contrarium traducere. Quapropter ne cogas filium etiam nolentem tuæ assentiri opinioni; quandoquidem neque ego tibi vim facio, hec perfacile te possim compellere, uti mea sententia obsequaris.

32. « Tum pater adolescentis, fide in Deum animi exacens: De islocine, inquit, scelerato, imperator, verba facis, qui et Deo odiosus est, et

¹ Socrat. lib. III. c. 18. — ² Ammian. lib. XXIII. — ³ Zozim. lib. III. — ⁴ Ammian. lib. XXIII. — ⁵ Zozim. lib. III. — ⁶ Ammian. lib. XXIII.

⁷ Julian. epist. XXVIII. — ⁸ Theod. lib. III. c. 18.

mendacium veritati adiecit? Rursum Julianus personam induens mansuetudinis: Hecus tu, inquit, desine maledicere. Atque ore ad adolescentem converso: Mihi, inquit, tuae res curae erunt; quandoquidem patri ut istud agat, persuadere non queo. Ista quidem narratio subdit Theodoretus) non est frustra a me instituta: quippe ex ea plane ostendere volui, non modo admirabilem divini hominis in loquendo libertatem, verum etiam quod erant quidem plurimi, qui tyranni illius potentiam penitus contemnerent. Item Antiochia eisdem vir quidam facile et firmus, qui adolescentibus doctrina instituendis operam dabat, magnam familiaritatem, utpote multo litterarum quam vulgus praeceptorum solet, conflavit cum eo, qui id temporis inter doctores primas tenebat; Libanium, dico, tam crebris sermonibus apud sophistas celebratum. Qui cum impis esset, expectaretque victoriam, et minus Juliani ante mentis oculos statueret, a Iudi magistro, quo nostra religioni quasi per jocum irriteret, seiscitatur: Quid rerum gerat fabri filius? Qui divina completus gratia praedixit quod erat paulo post eventurum: Nam hujus, inquit, universalis opifex Deus, quem tu per risum fabri filium nominas, Juliano loculum fabricatur. Neque certe multi dies praeterierunt, cum nuntius allatus est de seclerati illius morte; qui in loculo reconditus, et ad sepulcrum elatus, se frustra minas jactasse declaravit. Ex qua una re Dei gloria fuit magnopere illustrata. » Hactenus Theodoretus; sed de nece Juliani suo loco pluribus, Verum quod dicit, hominem illum christianum perfectum fuisse doctorem adolescentibus erudiendis; non sic intelligendum, ut tunc Antiochia publice profiteretur: nam Juliani edicto vetiti erant christiani praeceptores a litterarum gymnasiis: sed quod ille ante paucos menses hic vacare (dum sibi liceret, solebat, qui ob egregiam eruditionem optime notus, imo et familiaris Libanio erat.

33. Denum ut ad epistolam ad ipsum Libanium scriptam redeamus, haec idem Julianus ad finem habet: « Quam vero multis et litteris et libris mandarim, ea quae mihi tanquam laeta auspicia eveniunt (circumferuntur autem nobiscum), quid opus est fastidiose ac moleste recensere? » Haec ipse, fidens deorum patrocinio cuncta prospere obventura. Quoniam autem pacto quae ejus interitus praesagia erant, ipse stulte admodum in victoria omen convertere soleret, unum hic ab Ammiano¹ narratum adducam exemplum: « Quiesca, inquit, nocte emensa, mane jumentum quo veheretur, ex usu poposcit: oblatuque ei equus, Babylonius nomine, ictu terminis conseruatus, dum dolorum impatiens volvitur, auro lapillisque ornamenta distincta compressit. Quo ostento laetior clamavit, plaudentibus proximis, Babyloniam humi procidisse ornamentis omnibus spoliatam; et paulisper detentus, ut omen per hostias libando firmaret, Davanum venit, » etc. Ejusmodi autem multa erant, quae Julianus in suam

inflectens sententiam litteris commendabat, tanquam victoriae certa praesagia. Adulabantur enim aruspices, et quae illi grata esse perscrutantur, propinabant cupienti: de quibus S. Ambrosius¹ ad Valentinianum imperatorem: « De Juliano, inquit, quid loquar, qui cum responsi aruspicum male creditus esset, ademit sibi subsidia revertendi? » Sed plane aruspices se deteriores exhibuerunt Juliano magi, qui philosophorum titulo eum comitabantur, Maximus, atque Priscus. Simile accidit illud de leone juvenis confosso militum: « Quo veluti victoriae certo signo, inquit Ammianus, Julianus exultantius incedebat: quo tamen, ut ait, regis obitus portendebatur: Erant enim, inquit, omnia oracula dubia et ambigua, quae non nisi casus aperuere postremi, juxta illud vulgatum: Aio te, Laecida Romanos vincere posse. » Addit hic Ammianus, tum aruspices Etruscos, quos secum ductabat Julianus, eadem ex libris ostensa prodigiorum significatione, eum a corpis reprimere conatos esse: « Sed calebantur, inquit, philosophis refragantibus, quorum reverenda tunc erat auctoritas. » Horum praecipui fuerunt, quos diximus, Maximus atque Priscus; quorum seductus consiliis, ad interitum pariter perductus est. In eadem insuper expeditione (quod summis duobus gloria datum est, idem Julianus ipsas noctes pervigil in commentariis scribendis suis, instar Caesaris insunebat; ut non litteras tantum diversas ad diversos daret, sed et libros componeret, eos praesertim, quos contra Christianam religionem elaboravit; de quibus haec S. Hieronymus² ad Magnum:

34. « Julianus Augustus septem libros in expeditione Parthica adversum Christum evomuit; et juxta fabulas poetarum, suo se ense laceravit. Si contra hunc scribere tentavero, puto interdices mihi, ne rabidum canem, philosophorum et stoicorum doctrinis, id est, Herculis clavam repercutiam. Quanquam Nazarenum nostrum, et (ut ipse solebat dicere) Galileum statim in prelio senserit; et mercedem linguae putidissima, conto in illis perfossum acceperit. » Haec Hieronymus. Porro de hisdem contra Christum scriptis libris haec ipse Libanius³: « Hic me, inquit, cum noctes sunt paulo longiores, imperator libros illos, qui hominem a Palestina oriundum, Deum et Dei filium esse confirmant, diligenter evolvens, longa disputatione et firmis argumentis convincebat esse ridiculos: religionemque ab illis exultam et magno in honore habitam nugis redundare; et se in illis Tyrio illo sene sapienter ostendit. Igitur Tyrius ille sit animo placato, et dicendi facultate superatus, a quo ferat animo, quod sit in eum dictum a filio. » Haec Libanius, praestantiora dicens scripta Juliani adversus Christianam religionem fuisse, quam quae antea elucubrasset Tyrius ille senex, nempe Porphyrius.

35. At de compositis ab eodem Juliano libris

¹ Ammian. lib. XXXI.

² Ambros. epist. XXXI. — ³ Hieron. epist. LXXXIV. — ⁴ Apud Socrat. lib. III. c. 19.

hæc etiam Cyrillus Alexandrinus ¹ : « Cum igitur potentissimus Julianus linguam sortitus esset disertam, acul eam contra nostri omnium Dominum Salvatorem Christum, et tres scripsit libros adversus sancta Evangelia, et contra piam Christianorum religionem quibus multos commovit, et haud mediocriter offendit. Etenim leves facileque mobiles in ejus laqueos cito cadunt, finisque demonis dulcis esca. Turbantur autem interim non nihil etiam ii, qui in fide profecerunt : credunt enim ipsum sanctas divinas litteras nosse ; quandoquidem ex ipsis varia testimonia in suis libris accumulata, quamvis ignoret quæ dicat. Quoniam autem plurimi superstitioni convenientes eos qui Christum sapimus, suscipe de que prælaunt, nobis exprobrantes illius contra nos scripta, et dicunt tanta gravitate edita, ut carpi nusquam valeant ; nullumque adhuc inventum esse ex nostris doctoribus, qui vel contradicere, vel subvertere dicta illius queat. Adhuc tantibus itaque multis atque fisus Christo dicenti ² : Et nunc vade et ego aperiam os tuum : accommodavi n e, ut decantiam quidem Græcicam supercilium adversus Dominum Christum sese extollens : adjuvem autem, quantum licet, deceptor ; demonstrando deceptum esse et ignorare sacras Scripturas eum, qui nostri omnium Salvatorem Christum incusat. » Hæc Cyrillus ad Theodosium imperatorem. Quam vero egregie id præstiterit, ex ipsis qui extant commentariis, quibus et libri illi intexti sunt Juliani, cuiuslibet utrumque textum legenti satis perspicuum esse potest. Quod autem S. Hieronymus dicat septem a Juliano contra Christianam religionem libros fuisse conscriptos, Cyrillus autem tres ; ex diversa partitione operis id accidisse putatur. Porro decem extant Cyrilli libri, quibus Juliani commentarios validissime oppugnavit.

36. Sed quod hæc novissima esse credatur lucubratio Juliani, quam tamen primam omnium mente conceperat ; aegedum reliqua ab eo scripta recensentur. Eorum que extant, præter illa que superius recensuimus, est hymnus in Solem, ad Sallustium illum suum inscriptus, cui ut ipse fatetur in fine) antea Saturnalia nuncuparat ; in cujus scriptioe trium tantum noctium spatium insumpsisse gloriatur. Sed illud magis mirandum, quod toto illo tractatu nihil contra Christianam ex more religionem oblatit, cum alioqui se ethnicissimum in primis ostendat. Multa in eo de sole mutuata ex Platone in Timæo atque Cratilo, ex Aristotele Physicorum secundo et alibi, ex suo Jamblico, a quo et se omnia doctum proficitur ; acceptipque nonnulla ex Hesiodo in Thegonia, atque ex omnium vetustissimo Homero tum in Iliade et Odyssea, tum etiam in hymnis. Solem vero laudaturus, a suis laudibus exorditur, significans se ab inculte ætate solis fuisse cultorem. Inde et vanus homo titulum et nomen amulatus est solis, dum suam effligiem titulo et signis Serapidis, qui idem est quod sol apud

.Egyptios, una cum Iside, que luna ab iisdem creditur, in nummis effingi voluit. Enumerans Suidas ejusdem Juliani lucubrations, præter illas, quarum a nobis mentio facta est, recenset commentarium ad Canem seu Cynicum Illeacitum, itemque de tribus figuris, et de Saturnalibus ; epistolas itidem omnis generis nullas, et alia. At de ejus scriptis hæctenus : ceptum jam ab eo iter prosequamur in Persidem, in quo suum Edessensis negavit aspectum ; ait enim Sozomenus ³ :

37. « Prætergressus Edessam propter odium fortasse incolarum [quippe civitas illa jam usque ab Apostolorum temporibus universa Christianam religionem professâ fuerat] ab Charras venit ; quo in loco cum delubrum Jovis offendisset, hostias immolavit, et suo more precatus est. » Fuisse quidem Julianum infensissimum Edessensis, ejus littere ad Ecebolium superius recitate, quibus omnes Edessæ ecclesias divitiis expoliari mandavit, satis significant. Cæterum Edessæ sub Juliano passum esse Dorotheum presbyterum Tyrium decrepita admodum senectutis hominem, in Notis ad Romanum Martyrologium dixisse meminimus. Charris autem cum esset Julianus decimo quarto kalendas Aprilis, terribulum fuisse insomnis, quod ea die Romæ [ut dictum est] contlagrasse templum Apollinis significaretur, Ammianus tradit ⁴. Quid præterea Charris idem scelestus fuerit operatus, Cedrenus sic tradit : « Ibi quandam speluncam subit ; ibique excecanda sacra operatus, fores seris oclusit ac consignavit, apposita custodia. Quibus foribus eo interfecto apertis, inventa est muliercula capillis suspensa, extentis manibus : ejus crudelis ille ventre dissecto, victoriam scilicet de Persis suam ex jecinore dederat. » Hæc ipse.

38. Cum autem Nisibin apud Tigrin pervenisset, « Ibi, inquit Zozimus ⁵, octies mille gravis armatura milites ad loci munitionem reliquit ; quorum duces essent Procopius et Sebastianus. » De Procopio ait Ammianus ⁶, fuisse Juliano propinquum ; eumque cum Charris Julianus commoraretur, et luna sacra ageret, admissum absque arbitrio ante aras, induisse purpureo paludamento, mandasseque arripere fidenter principatum, si se interisse discret apud Parthos. Sebastianum autem, quem ad ex duce Ægypti pari prefectura cum Procopio honestasse, haud alium puto ab illo, qui ut tertio tomo Ammianum dictum est favit Alexandriae adversus Athanasium Arianis. Sed quod ad Juliani res Nisibi gestas pertinet, cum locum illum Romanorum adversus Persas propugnaculum præ cæteris munire stansset, omnemque operam atque studium ad id quam diligentissime præstandum impendisset, quamvis omnibus, que bellicus usus exposceret, eundem inepugnabilem penitus reddidisset, debden tamen esse existimavit, quod deorum videretur esse destitutus auxilio : nam accolæ civitatis impu visi sunt